
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 1 di 9

COPIA

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

Area D - Lavori Pubblici - Edilizia - Ambiente e Servizi al Territorio
Determinazione n. 314 del 21/06/2023

Proposta di Settore n. 122 del 20/06/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ARREDO URBANO VIA DIAZ - Decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14 gennaio 2022
CUPB62F23000090005 - CIG 986168798D (SIMOG)

CIG: 986168798D

La Responsabile di Area

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del
18/8/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 02.11.2022 Prot. n. 0010694 del 02.11.2022 con il quale è stato conferito
l'incarico della Responsabilità dell'Area Lavori Pubblici, Edilizia, Ambiente e Servizi al Territorio;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.12.2022 avente all'oggetto: "APPROVAZIONE
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP), NOTA AGGIORNAMENTO 2023-2025 E DEL BILANCIO
DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025";

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 29.12.2022 avente all'oggetto:
"APPROVAZIONE PEG 2023-2025. ASSEGNAZIONE RISORSE 2023-2025 AI RESPONSABILI DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA";

Visto l’art. 1 c. 407 della Legge 30 dicembre 2021 n. 234 - "Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" che prevede per ciascuno degli anni dal 2022
al 2023, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 2 di 9

Richiamato altresì il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell'Interno del 14 gennaio 2022, che concerne l'attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati
alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano e dispone:

per il Comune di Nibionno il contributo pari ad Euro 10.000,00 per l’anno 2022 ed Euro 5.000,00 per
l’anno 2023;
la condizione che gli interventi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano
aggiuntivi rispetto agli interventi previsti nella seconda e terza annualità del Bilancio di Previsione 2021
– 2023 ;
l'inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2023, per i contributi relativi all’anno 2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/07/2022 con la quale si era preso atto del
contributo per gli anni 2022, pari ad € 10.000,00 e 2023, pari ad € 5.000,00 e nella quale si era destinato
esclusivamente il contributo per l’anno 2022 all’intervento di manutenzione straordinaria arredo urbano –
Piazza Caduti Tabiago – Nibionno;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 26/05/2023, immediatamente esecutiva, con la quale
:

si è destinato il contributo di Euro 5.000,00 (anno 2023) all’intervento di manutenzione straordinaria
arredo urbano consistente nella riqualificazione dell’arredo urbano della Via Diaz e dell’area interna al
Parco Giochi Divertilandia con la realizzazione di aree di sosta all’interno del parco giochi mediante la
posa di tre nuovi tavoli completi di panchine in struttura metallica, di cui uno del tipo inclusivo adatto
anche a persone portatrici di handicap, una nuova fontanella in ghisa, cestino per la raccolta
differenziata e nuova rastrelliera per biciclette, lavori che non risultano finanziati da altri soggetti e che
sono aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del Bilancio 2021 – 2023;

si è preso atto degli elaborati relativi al suddetto intervento predisposti dall'ufficio tecnico comunale, in
cui è stimato un importo complessivo di quadro economico di Euro 7.357,82 di cui Euro 6.031,00 a base
d'appalto ed Euro 1.326,82 per somme a disposizione (CUP B62F23000090005):
- Relazione tecnica e cronoprogramma – doc. fotografica;
- Planimetria di progetto;
- Sommario preventivo di spesa;
- Capitolato Speciale d'appalto;
- Computo metrico estimativo;
predisposti dall'ufficio tecnico comunale, in cui è stimato un importo complessivo di quadro economico
di Euro 7.357,82 di cui Euro 6.031,00 a base d'appalto ed Euro 1.326,82 per somme a disposizione
(CUP B62F23000090005);

è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento, il Responsabile Area D - Arch. Elena
Molteni - demandando alla stessa l'adozione degli atti necessari l'affidamento dell'appalto in questione
affinché l'esecuzione dell'intervento abbia inizio entro il 30 luglio 2023;

si è dato atto che tale investimento è finanziabile in parte con risorse del Bilancio 2023/2025;

Richiamata la determinazione del responsabile Area D n.284 del 01.06.2023 di accertamento del contributo
pari ad Euro 5.000,00;

Richiamata la determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 286 del 05.06.2023 con la quale:



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 3 di 9

si sono approvati gli elaborati allegati relativi all' intervento di riqualificazione arredo urbano in Via
Diaz, già allegati alla deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 26/05/2023, predisposti dall'ufficio
tecnico comunale, in cui è stimato un importo complessivo di quadro economico di Euro 7.357,82 di cui
Euro 6.031,00 a base d'appalto ed Euro 1.326,82 per somme a disposizione (CUP B62F23000090005);

si è finanziato l'intervento di riqualificazione arredo urbano in Via Diaz, comportante una spesa totale di
Euro 7.357,82 di cui Euro 6.031,00 (di cui Euro 120,00 per oneri della sicurezza) a base d'appalto ed
Euro 1.326,82 per somme a disposizione a carico della Missione 01 Prog 05 Titolo II cap. 3604 00 del
Bilancio di Previsione 2023, che presenta la dovuta disponibilità, dandosi atto che lo stesso è finanziato
per Euro 5.000,00 dal contributo di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2022, accertato con determinazione del responsabile
Area D. n. 284 del 01.06.2023 e per la restante quota con somme proprie di Bilancio, come deliberato
dalla Giunta Comunale con atto n. 50 del 26/05/2023;

si è determinato di procedere, per il suddetto intervento, ai sensi art. 36 comma 2) lett. a) del D.Leg.vo
50/2016 secondo la disciplina derogatoria di cui all’art. 1 comma 2 lett a) della L. 120/2020 e smi,
tramite affidamento diretto con lo strumento elettronico SINTEL gestito dal soggetto aggregatore ARIA
di Regione Lombardia, verificato che tale intervento non è reperibile in Convenzioni presenti sul
Mercato Elettronico (MEPA - NECA), con il criterio del minor prezzo sull’importo a base d’appalto di
Euro 6.031,00 ( + IVA 22%), ai sensi dell'art. 36 comma 9bis del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i;

Vista la procedura di affidamento diretto ID 170343576 ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
iniziata in data 06.06.2023 e terminata in data 20.06.2023, generata sul Mercato Elettronico Sintel Arca
Regione Lombardia;

Visto il REPORT delle operazioni svolte per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui sopra, dal quale
risulta la proposta di aggiudicazione alla ditta Gruppo Dimensione Comunità Srl di Seriate che ha offerto il
ribasso percentuale dello 0,1% sull'importo dei lavori posto a base d'appalto di Euro 6.031,00 di cui Euro
120,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un importo totale netto offerto di Euro 6.025,10 (
+ IVA 22%);

Accertata la regolarità contributiva della ditta;

Considerato l’esito favorevole degli accertamenti d’ufficio riferiti ai requisiti soggettivi dei titolari della ditta e
all’esito favorevole delle verifiche effettuate sulla ditta stessa e su quanto dichiarato nei documenti presentati in
sede di gara, nell’autocertificazione prodotta;

Richiamato l'art. 94 del D. Leg.vo 50/2016 e dato atto della presenza dei necessari presupposti;

Considerato che l’offerta e la procedura sono validi e regolari;

Ritenuto di aggiudicare definitivamente alla ditta Gruppo Dimensione Comunità Srl di Seriate l’intervento di
riqualificazione arredo urbano in Via Diaz, approvando il REPORT di gara e l'offerta, che si allegano alla
presente Determina Area Tecnica quale parte integrante e sostanziale;

Considerato altresì che si procederà alla stipulazione del relativo contratto a norma dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs
50/2016 e smi mediante corrispondenza e altresì mediante sottoscrizione del capitolato speciale d’appalto
allegato alla richiesta di offerta per l’esecuzione delle lavorazioni, e che la stessa dovrà presentare una polizza
assicurativa che tenga indenne il committente da tutti i rischi di esecuzione e una polizza assicurativa a garanzia



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 4 di 9

della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione delle prestazioni, ai sensi dell’art. 103,
comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 17 del Capitolato d’Appalto;

Richiamato il D. Leg.vo 50 del 18.04.2016 come modificato dal D. Lgs. 56 del 19.04.2017 "Codice dei contratti
pubblici";

Visto altresì il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile;

Considerato che l’impegno di spesa è già stato assunto con Determina Area D n. 286/2023;

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare i lavori sub-impegnando la spesa complessiva di Euro 7.350,62 (IVA
22%) a favore della ditta Gruppo Dimensione Comunità Srl di Seriate, rideterminando il quadro economico
come segue:

1) INTERVENTO Euro 5.905,10

Oneri per la sicurezza Euro 120,00

*****************

TOTALE Euro 6.025,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% Euro 1.325,52

Economie da ribasso d’asta e relativa IVA Euro 7,20

*****************

TOTALE B Euro 1.332,72

TOTALE A+B Euro 7.357,82

Dato atto che l’inizio dell’esecuzione dell’intervento avverrà entro il 30/07/2023, secondo il cronoprogramma
delle opere di cui si è preso atto con deliberazione di G.C. n. 50 del 26/05/2023, approvato unitamente al
progetto con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 286 del 05.06.2023;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile ai sensi degli artt. 147
bis e 153 – comma 5 - del TUEL e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis e 153 –
comma 5 – del TUEL, come da allegato;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, la spesa è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica come da allegato;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii;

Visto il D. Leg.vo 267 del 18.08.2000;

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa dell’atto
come da parere allegato;

D E T E R M I N A



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 5 di 9

di approvare il REPORT (ID 170343576) e l'offerta di gara, esperita sul portale SINTEL ARIA di
Regione Lombardia, relativi all’appalto dell’intervento di riqualificazione arredo urbano in Via
Diaz, che in copia si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dai quali risulta la
proposta di aggiudicazione alla ditta Gruppo Dimensione Comunità Srl di Seriate, che ha offerto il
massimo ribasso, pari al 0,1%, pari ad un importo totale netto offerto di Euro 6.025,10 (di cui Euro
120,00 per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso), sull’importo a base d’appalto di Euro 6.031,00;

di aggiudicare definitivamente, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Gruppo Dimensione
Comunità Srl di Seriate, l'intervento di riqualificazione arredo urbano in Via Diaz, per l’importo di
Euro 7.350,62 (di cui Euro 120,00 per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso IVA nelle forme di
legge compresa);

l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016;

il Quadro Economico dei lavori come segue:

1) INTERVENTO Euro 5.905,10

Oneri per la sicurezza Euro 120,00

*****************

TOTALE Euro 6.025,10

2) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% Euro 1.325,52

Economie da ribasso d’asta e relativa IVA Euro 7,20

*****************

TOTALE B Euro 1.332,72

TOTALE A+B Euro 7.357,82

sub - impegnando la spesa complessiva di Euro 7.350,62 (IVA nelle forme di legge compresa) in
favore della ditta Gruppo Dimensione Comunità Srl di Seriate a carico della Missione 01 Prog 05 Titolo
II cap. 3604 00 del Bilancio di Previsione 2023;

di darsi atto che si procederà alla stipulazione del relativo contratto a norma dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs
50/2016 e smi mediante corrispondenza e altresì mediante sottoscrizione del capitolato speciale
d’appalto allegato alla richiesta di offerta per l’esecuzione delle lavorazioni, e che la stessa dovrà
presentare una polizza assicurativa che tenga indenne il committente da tutti i rischi di esecuzione e una
polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione delle
prestazioni, ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 17 del Capitolato d’Appalto;

di dare atto che l’inizio dell’esecuzione dell’intervento avverrà entro il 30/07/2023, secondo il
cronoprogramma delle opere di cui si è preso atto con deliberazione di G.C. n. 50 del 26/05/2023,
approvato unitamente al progetto con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 286 del
05.06.2023;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 6 di 9

di dare atto che alla liquidazione della spesa per l’esecuzione dei lavori si provvederà ai sensi del
Capitolato Speciale d'Appalto;

di dare atto che Responsabile Unico del procedimento di che trattasi è il sottoscritto Responsabile di Area.

La Responsabile di Area

Arch. Elena Molteni



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 7 di 9

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

Determinazione n. 314 del 21/06/2023

Pareri:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, parere Favorevole sulla regolarità tecnica del presente
provvedimento.

Note:

Nibionno,21/06/2023

La Responsabile di Area
f.to Arch. Elena Molteni

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile dell'Area rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e
s.m.i.

Nibionno,21/06/2023

La Responsabile di Area
f.to Arch. Elena Molteni

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 183, c. 7 del TUEL n. 267/2000, parere Favorevole sulla regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

Note:

Nibionno, 21/06/2023

La Responsabile dell'Area Finanziaria



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 8 di 9

f.to Dott. Davide Combi

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile Finanziario attesta la compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i.

Nibionno, 21/06/2023

La Responsabile dell'Area Finanziaria
f.to Dott. Davide Combi

Prospetto Sintetico Impegni di Spesa

Descrizione: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ARREDO URBANO VIA DIAZ - Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari
interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14 gennaio 2022APPROVAZIONE ELABORATI DI

Creditore: GRUPPO DIMENSIONE COMUNITA' SRL

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09 01.05 360400 2023

Numero Impegno Importo Impegno Numero Sub Impegno Importo Sub Impegno

388 0,00 1 7.350,62



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 9 di 9

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto viene pubblicata in data 22/06/2023 mediante affissione all’Albo Pretorio informatico del
Comune, ai sensi dell’art. 47, c. 1, della Legge 142/90, per rimanervi fino al giorno 07/07/2023.

Nibionno, 22/06/2023

La Responsabile di Area
Arch. Elena Molteni

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e
successive modificazioni ed integrazioni, della Determina di Impegno n. 314 del 21/06/2023. Gli originali del presente
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

La Responsabile di Area
Arch. Elena Molteni


